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Vec:  
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 5  
 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48 zákona 

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 

pre predmet zákazky „Poskytovanie poradenských a audítorských služieb)“ v rámci nadlimitnej verejnej súťaže 

uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 23.12.2025 pod zn. 2025/S 247–857678 a vo Vestníku Úradu pre verejné 

obstarávanie č. 259/2025 zo dňa 24.12.2025 pod zn. 20437 - MSS. 

 

Otázka č. 1 
 
V súťažných podkladoch uvádzate ako možnosť zloženia zábezpeky poskytnutie poistenia záruky. Toto poistenie 
záruky má uchádzač uzavrieť s poisťovňou. V tomto kontexte však nie je jasné, aký subjekt figuruje pod pojmom 
uchádzač v prípade uchádzača ako skupiny dodávateľov. Je prosím postačujúce, aby poistenie záruky uzavrel 
s poisťovňou líder skupiny dodávateľov?  
 
Odpoveď na otázku č. 1 
 
Áno, je to postačujúce, avšak verejný o obstarávateľ zároveň upozorňuje, že v prípade predloženia ponuky za skupinu 
dodávateľov ako aj v súvislosti so zložením zábezpeky formou poskytnutia poistnej záruky, musí uchádzač postupovať 
podľa bodu 14.3 písm. C a bodu 15.4.2 súťažných podkladov.  
Verejný obstarávateľ dáva do pozornosti, že v prípade, ak je ponuka na predmet zákazky predložená za skupinu 
dodávateľov, musí obsahovať aj podpísané splnomocnenie pre vedúceho člena skupiny podľa tretej vety bodu 17.1 
Súťažných podkladov, ktorá znie: „Všetci členovia takejto skupiny dodávateľov utvorenej na dodanie predmetu zákazky 
sú povinní udeliť plnomocenstvo jednému z členov skupiny dodávateľov konať v mene všetkých členov skupiny 
dodávateľov a prijímať pokyny v tomto verejnom obstarávaní ako aj konať v mene skupiny pre prípad prijatia ich 
ponuky, podpisu zmluvy a komunikácie/zodpovednosti v procese plnenia zmluvy.“ 
Podľa uvedeného bodu 17.1 Súťažných podkladov člen skupiny, ktorému bolo udelené plnomocenstvo, koná v mene 
všetkých členov skupiny dodávateľov. Dané plnomocenstvo sa tak musí vzťahovať aj na predloženia ponuky za 
skupinu dodávateľov ako celok, predloženia všetkých jej dokumentov, vrátane zábezpeky. Dokument o zložení 
zábezpeky tak musí predložiť splnomocnený člen skupiny dodávateľov. Samotné zloženie zábezpeky musí byť 
uskutočnené jedným zo spôsobov podľa bodu 14.2 a 14.3 (písm. A, B alebo C) a môže byť realizované ktorýmkoľvek 
členom danej skupiny dodávateľov.  
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Otázka č. 2 
 
Vážený verejný obstarávateľ, v sekcii Ponuky a žiadosti v systéme Josephine na Karte obstarávania #SVO-RVO2-
2025/000726 je možnosť stiahnuť vzor importu, ktorý však obsahuje len vyplnenú hlavičku, a následne je možné tento 
vyplnený vzor importu nahrať cez tlačidlo Importovať ceny. Po vyplnení vzoru importu a jeho nahraní sa však nič 
neudeje. Je môžné prosím využívať túto možnosť v tomto verejnom obstarávaní, alebo ju máme ignorovať? Nechýba 
v rozhraní sekcie Ponuky a žiadosti v pre jednotlivé časti ponuky tabuľka s cenami podľa vzoru importu?  
 
Odpoveď na otázku č. 2 
 
Verejný obstarávateľ napravil predmetnú funkcionalitu v systéme Josephine tak, že táto už umožňuje uchádzačom aj 
nahratie cien do systému Josephine (v danom verejnom obstarávaní ide len o doplňujúcu informáciu, nakoľko nie je 
realizovaná elektronická aukcia). Daná funkcionalita nemá vplyv na možnosť predloženia (nahratia dokumentov) 
ponuky. 
 
Verejný obstarávateľ záverom uvádza, že nakoľko odpovede na predmetné otázky ako ani doplnenie funkcionality 
v systéme Josephine nepredstavujú podstatnú zmenu, nebude predlžovať lehotu na predkladanie ponúk. 
 
 
S pozdravom       
 
 
 
                                                                                                                  .......................................................... 

                                              Ing. Branislav Chlebana v. r. 
generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 

 
 
 


